
 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 1o DE AGOSTO DE 2023 - ANO CVII - No 23.716

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#820091#36#887074>
PORTARIA Nº 136 DE 31 DE JULHO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas 
atribuições, que lhe são conferidas pelo Decreto Simples publicado no Diário Oficial do Estado 
de 04/01/2023.

Designa os membros da comissão responsável pela condução de Processos dos Editais de 
Chamada Pública, tendo por objeto a seleção de entidades privadas sem fins lucrativos para a 
execução dos Convênios Federais nº 019/2018 e 901956/2020 - MDS/SEADES.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para compor a comissão responsável pela condução de Processos dos Editais 
de Chamada Pública, tendo por objeto a seleção de entidades privadas sem fins lucrativos para 
a execução dos Convênios Federais nº 019/2018 e 901956/2020 - MDS/SEADES, os servidores 
abaixo identificados, a ser presidida pelo primeiro:

I - FÁBIO DE SANTANA - Matrícula 92087770- Presidente
II - FERNANDO AMARAL PIMENTA - Matrícula 92098796
III - IRACIARA CHAVES DE LIMA - Matrícula 92088778
IV - GIRLENE BISPO DE OLIVEIRA - Matrícula 92086176
V - LIANA MENDES RAMOS - Matrícula 92087381
VI - RITA MARIA DO ROSÁRIO - Matrícula 92087754
VII - PAULINA DO SACRAMENTO MARTINS - Matrícula 21054136

Art. 2º - Fica revogada a Portaria nº 129 de 05 de julho de 2023 publicada no Diário Oficial do 
Estado em 06 de julho de 2023.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA, em 31 de julho de 2023.

FABYA REIS
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#820091#36#887074/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#819915#36#886881>
RESUMO DO TERMO DE OUTORGA DE BOLSA Nº 001/2023.
PROCESSO Nº 028.2225.2022.0000167-40 - OUTORGANTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI - OUTORGADA: Tatiane Nogueira Rios 
- INSTITUIÇÃO RESPONSAVEL BOLSISTA REDE BAH.IA: Universidade Federal da Bahia - 
UFBA - OBJETO: Este Termo de Outorga de Bolsa tem por objeto estabelecer normas e regular 
os procedimentos para concessão e pagamento da presente bolsa de pesquisa, destinada a 
estudantes e pesquisadores vinculados a Instituições de Ciência e Tecnologia - ICT, localizadas 
no Estado da Bahia. - VIGÊNCIA: 9 (nove) meses a contar da data da sua publicação. - 
MODALIDADE: Bolsa Pesquisador Doutor; Projeto BAH.IA - FORMA DE PAGAMENTO: 
Crédito em Conta Corrente - VALOR GLOBAL:  R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos 
reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 28.101; Projeto/Atividade: 5240; Fonte: 
1.700.0,131.101.776.00.00; Ano: 2023 e subsequentes - ASSINATURA: 28/07/2023.
<#E.G.B#819915#36#886881/>
<#E.G.B#819930#36#886901>
RESUMO DO TERMO DE OUTORGA DE BOLSA Nº 003/2023.
PROCESSO Nº 028.2225.2022.0000167-40 - OUTORGANTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI - OUTORGADO: Josemar Rodrigues de 
Souza - INSTITUIÇÃO RESPONSAVEL BOLSISTA REDE BAH.IA: Universidade do Estado da 
Bahia - UNEB - OBJETO: Este Termo de Outorga de Bolsa tem por objeto estabelecer normas 
e regular os procedimentos para concessão e pagamento da presente bolsa de pesquisa, 
destinada a estudantes e pesquisadores vinculados a Instituições de Ciência e Tecnologia - ICT, 
localizadas no Estado da Bahia. - VIGÊNCIA: 9 (nove) meses a contar da data da sua publicação. 
- MODALIDADE: Bolsa Pesquisador Doutor; Projeto BAH.IA - FORMA DE PAGAMENTO: 
Crédito em Conta Corrente - VALOR GLOBAL:  R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos 
reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 28.101; Projeto/Atividade: 5240; Fonte: 
1.700.0,131.101.776.00.00; Ano: 2023 e subsequentes - ASSINATURA: 28/07/2023.
<#E.G.B#819930#36#886901/>
<#E.G.B#819938#36#886910>
RESUMO DO TERMO DE OUTORGA DE BOLSA Nº 001/2023.
PROCESSO Nº 028.2225.2022.0000167-40 - OUTORGANTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI - OUTORGADO: Ricardo Araújo Rios 
- INSTITUIÇÃO RESPONSAVEL BOLSISTA REDE BAH.IA: Universidade Federal da Bahia - 
UFBA - OBJETO: Este Termo de Outorga de Bolsa tem por objeto estabelecer normas e regular 
os procedimentos para concessão e pagamento da presente bolsa de pesquisa, destinada a 
estudantes e pesquisadores vinculados a Instituições de Ciência e Tecnologia - ICT, localizadas 
no Estado da Bahia. - VIGÊNCIA: 9 (nove) meses a contar da data da sua publicação. - 

MODALIDADE: Bolsa Pesquisador Doutor; Projeto BAH.IA - FORMA DE PAGAMENTO: 
Crédito em Conta Corrente - VALOR GLOBAL:  R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos 
reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 28.101; Projeto/Atividade: 5240; Fonte: 
1.700.0,131.101.776.00.00; Ano: 2023 e subsequentes - ASSINATURA: 28/07/2023.
<#E.G.B#819938#36#886910/>
<#E.G.B#819943#36#886917>
RESUMO DO TERMO DE OUTORGA DE BOLSA Nº 001/2023.
PROCESSO Nº 028.2225.2022.0000167-40 - OUTORGANTE: O Estado da Bahia, através 
da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI - OUTORGADO: Oberdan Rocha 
Pinheiro - INSTITUIÇÃO RESPONSAVEL BOLSISTA REDE BAH.IA: SENAI CIMATEC - 
OBJETO: Este Termo de Outorga de Bolsa tem por objeto estabelecer normas e regular os 
procedimentos para concessão e pagamento da presente bolsa de pesquisa, destinada a 
estudantes e pesquisadores vinculados a Instituições de Ciência e Tecnologia - ICT, localizadas 
no Estado da Bahia. - VIGÊNCIA: 9 (nove) meses a contar da data da sua publicação. - 
MODALIDADE: Bolsa Pesquisador Doutor; Projeto BAH.IA - FORMA DE PAGAMENTO: 
Crédito em Conta Corrente - VALOR GLOBAL:  R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos 
reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 28.101; Projeto/Atividade: 5240; Fonte: 
1.700.0,131.101.776.00.00; Ano: 2023 e subsequentes - ASSINATURA: 28/07/2023.
<#E.G.B#819943#36#886917/>

SECRETARIA DE CULTURA

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#820049#36#887028>
Portaria Nº 00647795 de 31 de Julho de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no uso 
das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 
6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 92018782  INAJARA DIZ 

SANTOS
 Coordenador II  DAS-3  DIRETORIA DE ARTES 

VISUAIS E MULTIMEIOS
 Data da 
Publicação

NYVIA BRITTO CANELLA MOTTA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#820049#36#887028/>
<#E.G.B#820052#36#887031>
Portaria Nº 00667355 de 31 de Julho de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no 
uso de suas atribuições, resolve designar SOTER RUY DE OLIVEIRA XAVIER, matrícula nº 
92038582, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 17 de Julho de 2023 a 31 de 
Julho de 2023, substituir RICARDO LUIS ROSA GOUVEIA, matrícula nº 92014356, no cargo 
Coordenador I, do(a) COORD DE MÚSICA.

NYVIA BRITTO CANELLA MOTTA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#820052#36#887031/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#819913#36#886884>
Termo de Fomento nº 001/2023
Processo: 057.2152.2022.0001596-61
Partes: Fundação Pedro Calmon e a Associação Baiana de Deficientes Físicos - ABADEF, 
Organização da Sociedade Civil - OSC.
Objeto: Concessão de apoio cultural e financeiro para execução do projeto de criação de um 
Memorial visando preservar a história, trajetória e memória de Luiza Câmara conforme detalhado 
no Plano de Trabalho anexo.
Vigência: Termo de Fomento será de 06 MESES contados a partir da data de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo dentro dos limites permitidos pela legislação.
Valor do termo: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Dotação Orçamentaria: UO:22.202; UG:0001; FONTE:2.706.0.366.60031.01.05.00; PROJETO/
ATIVIDADE: 7857; ELEMENTO DE DESPESA:4.4.50.42.000
Assinam: Vladimir Costa Pinheiro- Diretor Geral - FPC. Silvanete Brandão Figueiredo - 
Presidente ABADEF.
<#E.G.B#819913#36#886884/>

Programa de Incentivo ao Patrocínio 
Cultural – FAZCULTURA
<#E.G.B#819925#36#886892>
DECISÃO DA COMISSÃO GERENCIADORA DO PROGRAMA ESTADUAL DE INCENTIVO 
AO PATROCÍNIO CULTURAL - FAZCULTURA - POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES - EM 
15/06/2023.

RESOLUÇÃO: Nº 09/2023
PROCESSO: 7407/2023
PROPONENTE: Tropicasa Produções artísticas e culturais LTDA

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

victor.souza
Realce


